[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 121, Ano 64 quinta-feira.

27 de Junho de 2019
GABINETE DO PREFEITO BRUNO COVAS

DECRETOS

DECRETO Nº 58.822, DE 26 DE JUNHO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de

R$ 12.195.755,68 de acordo com a Lei nº

17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade

da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de

2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da

Secretaria do Governo Municipal/Casa Civil, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, da Secretaria Municipal de Cultura, da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania,

das Subprefeituras Pirituba/Jaraguá, Lapa, Ipiranga, Penha, São

Miguel Paulista, e da Secretaria Municipal de Turismo,

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$

12.195.755,68 (doze milhões e cento e noventa e cinco mil e

setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos),

suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 26 de

junho de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em 26 de junho de 2019.
PORTARIAS

PORTARIA 351, DE 26 DE JUNHO DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, e a partir de 17.06.2019, a senhora MARCELA JABUR CARNEIRO, RF 858.240.8, do cargo de

Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Prefeito, de

provimento em comissão, constante do Decreto 58.413/2018,

vaga 85.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 26 de

junho de 2019, 466°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 76, DE 26 DE JUNHO DE 2019

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,

alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

TORNAR INSUBSISTENTE a Portaria 53-CG/PREF-ITEM 3, de

30 de maio de 2019, publicada no DOC de 31 de maio de 2019.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 77, DE 26 DE JUNHO DE 2019

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,

alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Cessar, a partir de 24.06.2019, os efeitos do ato que designou o senhor JOÃO EDUARDO DE SOUZA FONSECA, RF

843.322.4, para responder pelo cargo de Diretor de Divisão

Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão dos Planetários Municipais –

DPM, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente,

vaga 13426.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 78, DE 26 DE JUNHO DE 2019

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,

alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Formalizar a designação do senhor FERNANDO VICENTE,

RF 622.677.9, por ter, no período de 09 a 12 de junho de

2019, substituído o senhor SALVADOR VICENTE BARBATO, RF

797.987.8, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da

Chefia de Gabinete, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão, à vista de seu impedimento

legal, por motivo de licença médica.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 79, DE 26 DE JUNHO DE 2019

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,

alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Designar o senhor JOSÉ AMARAL WAGNER NETO, RF

856.957.6, para, no período de 27 a 29 de junho de 2019, substituir o senhor FERNANDO BARRANCOS CHUCRE, RF 838.445.2,

no cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Urbano, em virtude de seu afastamento para empreender viagem à cidade de Washington D.C

(EUA), para apresentação da experiência e dos Projetos Prioritários do Município de São Paulo nas Áreas de Desenvolvimento

Urbano e Habitação Social ao Banco Mundial.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito
LICITAÇÕES  PAG. 77
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA DESPACHOS DA SECRETÁRIA

6064.2017/0000307-6

I – No exercício da competência que me foi confiada por

lei, em especial, a Lei Municipal nº 13.164/2001, e à vista dos

elementos de convicção contidos no presente, em especial,

as manifestações do Gestor do Contrato e da Supervisão de

Execução Orçamentária e Financeira, a anuência da Contratada,

bem como o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta, que ora

acolho e adoto como razão de decidir, com fulcro no inciso II do

art. 57 e no inciso II do § 2º do art. 65, ambos da Lei Federal nº

8.666/1993, na Lei Municipal nº 13.278/2002, no Decreto Municipal nº 44.279/2003, no Termo de Contrato nº 008/2017/SMTE

e no 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 008/2017/SMTE,

celebrados com a empresa Jotabê Serviços Técnicos Especializados Ltda., inscrita no CNPJ nº 57.695.058/0001-14, cujo objeto

é a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação das

unidades da Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional – COSAN, AUTORIZO a renovação contratual por mais 12

(doze) meses, cuja vigência se estenderá até 27/06/2020, com

valor mensal correspondente a R$ 56.488,16 (cinquenta e seis

mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos),

totalizando o valor global de R$ 677.857,92 (seiscentos e setenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e noventa

e dois centavos), com reajuste contratual de 4,77 % (quatro

inteiros e setenta e sete décimos por cento) concedido para o

período de maio de 2019 a maio de 2020 (doc. 018348888 e

018346982) e com a anuência da Contratada quanto à supressão de 34,09 % (trinta e quatro inteiros e nove centésimos por

cento) do contrato (doc. 017807852, 017808036 e 018164665).

II – Dessa feita, em vista das normas e procedimentos fixados

pelo Decreto Municipal nº 58.606/2019, AUTORIZO a emissão

da competente Nota de Empenho, onerando a dotação orçamentária 30.10.08.605.3016.4.301.3.3.90.39.00.00 do presente

exercício financeiro, e, à luz do princípio da anualidade financeira, o restante das despesas deverá onerar dotação própria

do exercício vindouro, observando, naquilo que couber, as disposições das Leis Complementares n° 101/2000 e n° 131/2009.
CÂMARA MUNICIPAL    PAG. 107
PARECER N° 750/2019 DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 023/2017

O presente Projeto de Resolução, de autoria da Nobre

Vereadora Aline Cardoso, cria, no âmbito da Câmara Municipal, o Comitê Parlamentar de Acompanhamento do Conselho

Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e

Ambiental da Cidade de São Paulo - CONPRESP, e dá outras

providências, e dá outras providências.

A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa emitiu parecer pela legalidade, com substitutivo.

A Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente emitiu parecer favorável ao substitutivo da CCJLP.

A Comissão de Administração Pública exarou parecer favorável, nos termos do substitutivo da CCJLP.

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo (CONPRESP)

é órgão colegiado de assessoramento cultural integrante da

estrutura da Secretaria Municipal de Cultura, sendo responsável acerca do tombamento de bens móveis e imóveis de

valor reconhecido para a Cidade de São Paulo, da formulação

de diretrizes a serem obedecidas na política de preservação e

valorização dos bens culturais, além de promover a preservação

e valorização da paisagem, ambientes e espaços ecológicos
importantes para a manutenção da qualidade ambiental e garantia da memória física e ecológica, entre outros.

A Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, alterado pela

Lei nº 14.516/2007, que dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e

Ambiental, indica como um dos seus membros um Vereador

eleito pelos pares no Plenário da Câmara Municipal de São

Paulo, ou seja, o Parlamento Paulistano já possui representante

no citado Conselho, sendo desnecessária a criação de um Comitê Parlamentar para desempenhar o mesmo papel que já é

legalmente reservado a um parlamentar da Câmara Municipal

de São Paulo.

Diante do exposto, a Comissão de Educação, Cultura e

Esportes, no âmbito de sua competência, se manifesta de forma

contrária ao presente projeto de lei.

Sala da Comissão de Educação, Cultura e Esportes, em 22/05/2019. BETO DO SOCIAL (PSDB)

CLAUDINHO DE SOUZA (PSDB)

EDUARDO MATARAZZO SUPLICY (PT)

ELISEU GABRIEL (PSB) - Presidente

JAIR TATTO (PT)- Relator do Voto Vencedor

TONINHO VESPOLI (PSOL)
VOTO VENCIDO DO RELATOR VEREADOR

EDUARDO MATARAZZO SUPLICY DA COMISSÃO

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES SOBRE O
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 023/2017

O presente Projeto de Resolução, de autoria da Nobre

Vereadora Aline Cardoso, cria, no âmbito da Câmara Municipal, o Comitê Parlamentar de Acompanhamento do Conselho

Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e

Ambiental da Cidade de São Paulo - CONPRESP, e dá outras

providências, e dá outras providências.

A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa emitiu parecer pela legalidade, com substitutivo.

A Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente emitiu parecer favorável ao substitutivo da CCJLP.

A Comissão de Administração Pública exarou parecer favorável, nos termos do substitutivo da CCJLP.

No que compete a este colegiado avaliar, observa-se que é

de grande relevância a iniciativa, pois a questão do patrimônio

histórico merece toda a atenção e deve ser encaminhada com

base na mais ampla discussão pública. Desta forma, a constituição de um Comitê de acompanhamento por parte da Câmara

Municipal se mostra pertinente e viável do ponto de vista

técnico e institucional.

Face ao exposto, a Comissão de Educação, Cultura e Esportes

entende que a propositura é meritória e deve prosperar, portanto,

o parecer é favorável nos termos do substitutivo da CCJLP.

Sala da Comissão de Educação, Cultura e Esportes, em

22/05/2019.

BETO DO SOCIAL (PSDB) - Contrário

CLAUDINHO DE SOUZA (PSDB) - Contrário

EDUARDO MATARAZZO SUPLICY (PT) - Relator - Contrário

ELISEU GABRIEL (PSB) - Presidente - Contrário

JAIR TATTO (PT)- Contrário

TONINHO VESPOLI (PSOL) – Contrário